

Cykl pt. „Spotkania Podróżnicze”

jest organizowany pod patronatem Konsulatu Generalnego RP w Montrealu od 1994.

Zapraszamy na 158 spotkanie, które odbędzie się

1 października 2024 (wtorek) o godz. 19:00

TYM RAZEM

w Związku Weteranów Polskich – 63 Prince Arthur Est (I piętro)

**Iwona Chojnacka i Adam Grodecki: „Przygody na trasie 20 miesięcznej wyprawy po bezdrożach Ameryki Południowej”
- pokaz slajdów (część III).**

Pan Adam o ostatnich wyprawach po Ameryce Południowej: Przygodę z tym kontynentem rozpoczęliśmy w 2019 r. od wysłania naszej mocno przerobionej *Toyota Tacoma* z nakładką kamperową do portu w Limie. W trakcie czterech oddzielnych wypraw pokonaliśmy ponad 60 000 km, przejeżdżając kolejno przez: Peru, Boliwię, Brazylię, Chile, Argentynę, Paragwaj i Urugwaj, gdzie nasz pojazd czeka na kolejny rozdział naszych przygód.

Początkowo przeznaczaliśmy 2 lata na cały kontynent, myśląc już o wyjeździe do Afryki. Niestety światowy *lockdown* uziemił nas na 6 tygodni w argentyńskiej części Patagonii, a prawie dwuletnia przerwa odsunęła nieco w czasie „afrykańskie marzenia”, za to zaowocowała „pandemicznym dzieckiem”, o czym wspomnę na miejscu. Zaprezentujemy mało znane, ciekawe i zarazem trudno dostępne miejsca. Opowieści będą okraszone emocjonującymi przeżyciami.

Adam Grodecki pochodzi z Wrocławia. Do Kanady przybył latem 1990 r. W 2012 r. dostał drugą szansę od życia i po powrocie do zdrowia postanowił pozostałą jego część przeżyć w niekonwencjonalny sposób. W tym celu zbudował kamper 4X4, którym od 2014 r. przejechał wraz ze swoją partnerką Iwoną po trzech kontynentach ponad 160 000 km. Nocowali w nim ponad 1100 razy.

Iwona Chojnacka urodziła się w Zielonej Górze - w Kanadzie mieszka od 1990 r. Jest inspiratorką pomysłów podróżniczych, pilotem-nawigatorem, obsługuje sprzęt i bierze na siebie zadania, które pojawiają się na trasie każdego dnia. Dziewczyna o stalowych nerwach i mocnej psychice. Niezawodny kompan w podróży.

Organizator cyklu adamuszek@gmail.com . www.sawsrodnas.ca